
지출예산서(부서별_종)

[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수도관리 ●세부사업 : 하수도관리및 관거정비사업 ●목 : 일반운영비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

합 계 33,915,532 39,134,728 △5,219,196

국비 8,691,750

시도비 1,189,612

시군구비 23,698,170

기금 336,000

사업예산 15,200,575 14,308,574 892,001

시도비 403,000

시군구비 14,797,575

환경(6)/상하수도·수질 14,089,264 13,184,153 905,111

시도비 403,000

시군구비 13,686,264

하수도사업 14,089,264 13,184,153 905,111

시도비 403,000

시군구비 13,686,264

하수도관리 14,089,264 13,184,153 905,111

시도비 403,000

시군구비 13,686,264

하수도 관리 및관거정비사업 233,860 98,558 135,302

시군구비 233,860

201 일반운영비 47,860 50,308 △2,448

시군구비 47,860

01 사무관리비 22,520 27,968 △5,448

일반수용비 500

◐ 자재창고정수기 유지관리비 500,000원×1대 = 500

시군구비 500

위원회 등 운영수당 9,000

◐BTL 성과평가자문 수당 100,000원×6명×4회×2회 = 4,800

시군구비 4,800

◐관리대행성과평가 위원수당 4,200,000원 = 4,200

시군구비 4,200

피복비 3,420

◐ 하수도준설현장요원 작업복 구입 350,000원×3명×2회 = 2,100

시군구비 2,100

◐ 하수도준설현장요원 방한복 구입 300,000원×3명×1회 = 900

시군구비 900

◐ 하수도준설현장요원 가슴장화 구입 70,000원×3명×2회 = 420

시군구비 420

급량비 9,600



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수도관리 ●세부사업 : 하수도관리및 관거정비사업 ●목 : 일반운영비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 하수도 관리사업 추진 8,000원×6명×10일×12월 = 5,760

시군구비 5,760

◐ 하수도 시설사업 추진 8,000원×4명×10일×12월 = 3,840

시군구비 3,840

02 공공운영비 3,040 19,340 △16,300

연료비 3,040

◐ 하수도 자재창고 보일러연료비 950원×2H×10㎡ ×60일 = 1,140

시군구비 1,140

◐하수도 보수자재 등 연료비 1,900,000원 = 1,900

시군구비 1,900

13 임차료 3,000 0 3,000

◐긴급 하수처리구역내 하수도 시설 청소차량 임차료

3,000,000원×1대 = 3,000

시군구비 3,000

21 공공요금및제세 9,800 2,600 7,200

공공요금및제세 9,800

◐자동차 보험료 1,000,000원×2대 = 2,000

시군구비 2,000

◐환경개선부담금 200,000원×2대 = 400

시군구비 400

◐자동차세 100,000원×2대 = 200

시군구비 200

◐하수도 자재창고 전기요금등 생활요금 600,000원×12월 = 7,200

시군구비 7,200

22 차량·선박비 9,500 400 9,100

차량선박비 9,500

◐하수도 준설 및 하수도운영차량 유지비 2,750,000원×2대 = 5,500

시군구비 5,500

◐차량 유류비 3,600,000원 = 3,600

시군구비 3,600

◐자동차점검수수료 및 점검료 200,000원 ×2대 = 400

시군구비 400

202 여비 7,000 14,250 △7,250

시군구비 7,000

01 국내여비 7,000 14,250 △7,250

국내여비 7,000



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수도관리 ●세부사업 : 하수도관리및 관거정비사업 ●목 : 여비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐하수관리사업업무에 따른출장 4,500,000원 = 4,500

시군구비 4,500

◐하수시설사업업무에 따른출장 2,500,000원 = 2,500

시군구비 2,500

206 재료비 10,000 10,000 0

시군구비 10,000

01 일반재료비 10,000 10,000 0

재료비 10,000

◐하수도 보수자재 구입 200,000원×50종 = 10,000,000원 = 10,000

시군구비 10,000

207 연구개발비 145,000 0 145,000

시군구비 145,000

01 연구용역비 145,000 0 145,000

연구용역비 145,000

◐하수도원인자부담금 산정용역 30,000,000원 = 30,000

시군구비 30,000

◐친환경에너지타운조성사업타당성조사용역 115,000,000원 = 115,000

시군구비 115,000

214 수선유지교체비 4,000 4,000 0

시군구비 4,000

05 수선유지비 4,000 4,000 0

◐하수시설장비유지비 2,000,000원×1식 = 2,000

시군구비 2,000

◐안전시설물(라바콘, 안내표지판등) 2,000,000원×1식 = 2,000

시군구비 2,000

305 배상금등 20,000 20,000 0

시군구비 20,000

01 배상금등 20,000 20,000 0

배상금등 20,000

◐하수도시설물등 사고에 따른 배상금 20,000,000원 = 20,000

시군구비 20,000

하수도시설 민간위탁운영(보조) 7,887,071 7,300,000 587,071

시도비 403,000

시군구비 7,484,071

307 민간이전 7,887,071 7,300,000 587,071

시도비 403,000

시군구비 7,484,071

05 민간위탁금 7,887,071 7,300,000 587,071



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수도관리 ●세부사업 : 하수도시설민간위탁운영(보조) ●목 : 민간이전
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 공공하수처리시설 관리대행 운영 7,887,071,000원 = 7,887,071

시도비 403,000

시군구비 7,484,071

하수도시설 민간위탁운영 5,968,333 5,785,595 182,738

시군구비 5,968,333

307 민간이전 5,968,333 5,785,595 182,738

시군구비 5,968,333

05 민간위탁금 5,968,333 5,785,595 182,738

◐ 06 BTL 민간위탁 대행 운영 585,000,000원 = 585,000

시군구비 585,000

◐ 09 BTL 민간위탁 대행 운영 1,330,000,000원 = 1,330,000

시군구비 1,330,000

◐ 소규모 공공하수처리시설관리대행 운영 1,987,900,000원 = 1,987,900

시군구비 1,987,900

◐ 하수슬러지처리시설 관리대행 운영 1,485,433,000원 = 1,485,433

시군구비 1,485,433

◐ 재정구간하수관로 관리대행 운영 580,000,000원 = 580,000

시군구비 580,000

일반공공행정(4)/일반행정 960,810 982,577 △21,767

시군구비 960,810

행정운영활동 960,810 982,577 △21,767

시군구비 960,810

일반행정운영관리(하수도공기업특별회계) 111,990 94,770 17,220

시군구비 111,990

하수도공기업운영 111,990 94,770 17,220

시군구비 111,990

201 일반운영비 104,790 75,960 28,830

시군구비 104,790

01 사무관리비 73,800 63,800 10,000

일반수용비 73,800

◐ 하수도 사용료 창봉투 구입 500원×30,000매 = 15,000

시군구비 15,000

◐ 하수도 사용료 고지서 및독촉장 유인 100,000원×20박스 = 2,000

시군구비 2,000

◐ 하수도 관련 업무추진 9,000,000원 = 9,000

시군구비 9,000



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정

●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 일반행정운영관리(하수도공기업특별회계) ●세부사업 : 하수도공기업운영 ●목 : 일반운영비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 결산서, 감사보고서, 경영평가실적 보고서유인

15,000원×80부×3종 = 3,600

시군구비 3,600

◐ 하수도공기업 자산평가,하수도원가작성 등 결산자문 및 결산감사수수료

35,000,000원 = 35,000

시군구비 35,000

◐ 고객만족도조사 수수료 2,400,000원 = 2,400

시군구비 2,400

◐ 공기업 예산서 유인 10,000원×80권×3회×2종 = 4,800

시군구비 4,800

◐ 하수도 사용료 인상 홍보용 리플릿 제작 2,000,000원 = 2,000

시군구비 2,000

02 공공운영비 20,810 7,360 13,450

◐ 지방하수도공기업 예산회계시스템 유지보수비

14,360,000원×1식 = 14,360

시군구비 14,360

◐ 지방하수도공기업 예산회계시스템 업그레이드 비용

1,650,000원×1식 = 1,650

시군구비 1,650

◐ 지방하수도공기업 적격심사 프로그램유지비

4,800,000원×1식 = 4,800

시군구비 4,800

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◐ 환경기초시설 운영인 한마음 체육대회 3,000,000원 = 3,000

시군구비 3,000

12 교육훈련비 0 4,800 △4,800

21 공공요금및제세 7,180 0 7,180

◐ 고지서 및독촉장 우편요금 300원×800명×12개월 = 2,880

시군구비 2,880

◐ 상하수도협회비 4,300,000원 = 4,300

시군구비 4,300

202 여비 7,200 0 7,200

시군구비 7,200

05 공무원교육여비 7,200 0 7,200

공무원교육여비 7,200

◐하수도공기업종사자 업무추진 교육 7,200,000원 = 7,200

시군구비 7,200

214 수선유지교체비 0 15,810 △15,810



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정

●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 일반행정운영관리(하수도공기업특별회계) ●세부사업 : 하수도공기업운영 ●목 : 수선유지교체비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

05 수선유지비 0 15,810 △15,810

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

인력운영비(하수도공기업특별회계) 816,820 855,807 △38,987

시군구비 816,820

인력운영비 816,820 855,807 △38,987

시군구비 816,820

101 인건비 774,100 817,767 △43,667

시군구비 774,100

01 보수 627,849 677,891 △50,042

기본급 411,688

◐ 6급 4,484,100원 × 4명 × 12월 = 215,237

시군구비 215,237

◐ 7급 2,867,400원 × 4명 × 12월 = 137,636

시군구비 137,636

◐ 8급 2,574,300원 × 1명 × 12월 = 30,892

시군구비 30,892

◐ 9급 2,326,900원 × 1명 × 12월 = 27,923

시군구비 27,923

수당 216,161

◐ 정근수당 36,317,000원 × 50/100 × 2회 = 36,317

시군구비 36,317

◐ 정근수당가산금(5년이상 10년이하)

50,000원 × 3명 × 12월 = 1,800

시군구비 1,800

◐ 정근수당가산금(10년이상 15년이하)

60,000원 × 1명 × 12월 = 720

시군구비 720

◐ 정근수당가산금(15년이상 20년이하)

80,000원 × 1명 × 12월 = 960

시군구비 960

◐ 정근수당가산금(20년이상) 100,000원 × 5명 × 12월 = 6,000

시군구비 6,000

◐ 정근수당추가가산금(20년이상 ~ 25년미만)

10,000원 × 1명 × 12월 = 120

시군구비 120



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정

●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비(하수도공기업특별회계) ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 정근수당추가가산금(25년이상) 30,000원 × 4명 × 12월 = 1,440

시군구비 1,440

◐ 초과근무수당(6급) 12,531원 × 45시간 × 4명 × 12월 = 27,067

시군구비 27,067

◐ 초과근무수당(7급) 11,319원 × 45시간 × 4명 × 12월 = 24,450

시군구비 24,450

◐ 초과근무수당(8급) 10,162원 ×45간 × 1명 × 12월 = 5,488

시군구비 5,488

◐ 초과근무수당(9급) 9,620원 × 45시간 × 1명 × 12월 = 5,195

시군구비 5,195

◐ 장려수당 50,000원 × 10명 × 12월 = 6,000

시군구비 6,000

◐ 가족수당(배우자) 40,000원 × 8명 × 12월 = 3,840

시군구비 3,840

◐ 가족수당(부양가족) 20,000원 × 10명 × 12월 = 2,400

시군구비 2,400

◐ 가족수당(셋째이상자녀) 110,000원 × 3명 × 12월 = 3,960

시군구비 3,960

◐ 대우공무원수당 36,317,000원 × 4.5/100 × 12월 = 19,612

시군구비 19,612

◐ 정액급식비 140,000원 × 10명 × 12월 = 16,800

시군구비 16,800

◐ 명절휴가비 36,317,000원 × 60/100 × 2회 = 43,581

시군구비 43,581

◐ 연가보상비 36,317,000원 × 86/100 × 1/30 × 10명 = 10,411

시군구비 10,411

03 공무직(무기계약)근로자보수 146,251 139,876 6,375

◐ 기본급 2,462,650 × 3명 × 12월 = 88,656

시군구비 88,656

수당 57,595

◐ 가족수당(배우자) 40,000원 × 1명 × 12월 = 480

시군구비 480

◐ 가족수당(부양가족) 20,000원 × 1명 × 12월 = 240

시군구비 240

◐ 가족수당(첫째) 30,000원 × 1명 × 12월 = 360

시군구비 360



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정

●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비(하수도공기업특별회계) ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 가족수당(둘째) 70,000원 × 1명 × 12월 = 840

시군구비 840

◐ 가족수당(셋째이상) 110,000원 × 1명 × 12월 = 1,320

시군구비 1,320

◐ 기말수당 2,462,650원 ×50/100×4회×3명 = 14,776

시군구비 14,776

◐ 연가보상비 1,500,000원×3명 = 4,500

시군구비 4,500

◐ 명절휴가비 2,462,650원 ×60/100 × 2회×3명 = 8,866

시군구비 8,866

◐ 정액급식비 140,000원 × 3명 × 12월 = 5,040

시군구비 5,040

◐ 직무수당 100,000원 × 3명 × 12월 = 3,600

시군구비 3,600

◐ 위험수당 50,000원 × 2명 × 12월 = 1,200

시군구비 1,200

◐ 초과근무수당 17,270원 × 19시간 ×3 × 12개월 = 11,813

시군구비 11,813

◐ 목욕비 40,000원 × 2명 × 12월 = 960

시군구비 960

◐ 특수업무수당 150,000원 × 2명 × 12월 = 3,600

시군구비 3,600

204 직무수행경비 42,720 38,040 4,680

시군구비 42,720

02 직급보조비 21,720 18,840 2,880

◐ 6급 185,000원×4명×12월 = 8,880

시군구비 8,880

◐ 7급 180,000원×4명×12월 = 8,640

시군구비 8,640

◐ 8급 이하 175,000원×2명×12월 = 4,200

시군구비 4,200

03 특정업무경비 21,000 19,200 1,800

◐ 요금,경영평가,예산 및 결산업무 담당자

80,000원×10명×12월 = 9,600

시군구비 9,600

◐ 공기업 종사원 활동비 80,000원×10명×12월 = 9,600

시군구비 9,600



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정

●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비(하수도공기업특별회계) ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 직무수행경비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 대민활동비 (공무직) 50,000원×3명×12월 = 1,800

시군구비 1,800

기본경비(하수도공기업특별회계) 12,000 12,000 0

시군구비 12,000

기본경비 12,000 12,000 0

시군구비 12,000

202 여비 12,000 12,000 0

시군구비 12,000

02 월액여비 12,000 12,000 0

월액여비 12,000

◐ 하수도공기업종사원 월액여비 100,000원 × 10명 × 12월 = 12,000

시군구비 12,000

일반행정운영관리(공기업특별회계간 부담금) 20,000 20,000 0

시군구비 20,000

하수도사용료 상수도공기업위탁징수 부담금 20,000 20,000 0

시군구비 20,000

317 공기업특별회계간부담금 20,000 20,000 0

시군구비 20,000

00 공기업특별회계간부담금 20,000 20,000 0

◐ 하수도사용료 상수도공기업 위탁징수 부담금

20,000,000원×1식 = 20,000

시군구비 20,000

예비비(1)/예비비 150,501 141,844 8,657

시군구비 150,501

예비비(사업) 150,501 141,844 8,657

시군구비 150,501

예비비(사업) 150,501 141,844 8,657

시군구비 150,501

예비비 150,501 141,844 8,657

시군구비 150,501

801 예비비 150,501 141,844 8,657

시군구비 150,501

01 일반예비비 150,501 141,844 8,657

◐ 사업예산예비비 150,501,000원 = 150,501

시군구비 150,501



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도시설확충 ●단위사업 : 하수도시설관리 ●세부사업 : 하수시설물정비사업 ●목 : 시설비및부대비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

자본예산 18,714,957 24,803,654 △6,088,697

국비 8,691,750

시도비 786,612

시군구비 8,900,595

기금 336,000

환경(6)/상하수도·수질 18,478,660 24,578,747 △6,100,087

국비 8,691,750

시도비 786,612

시군구비 8,664,298

기금 336,000

하수도시설 확충 18,478,660 24,578,747 △6,100,087

국비 8,691,750

시도비 786,612

시군구비 8,664,298

기금 336,000

하수도시설관리 15,739,660 12,113,747 3,625,913

국비 6,997,750

시도비 581,712

시군구비 7,891,198

기금 269,000

하수시설물정비사업 4,470,937 3,472,230 998,707

시군구비 4,470,937

401 시설비및부대비 4,469,937 3,466,230 1,003,707

시군구비 4,469,937

01 시설비 4,457,900 3,448,230 1,009,670

◐재난대비 공공하수처리구역하수도 기계준설공사

600,000,000원 = 600,000

시군구비 600,000

◐ 재난대비공공하수처리구역 하수도시설물 보수 및 노후관거 정비공사

600,000,000원 = 600,000

시군구비 600,000

◐봉남면외 2개소하수관로정비사업(대송,동곡,남산)

500,000,000원 = 500,000

시군구비 500,000

◐차집관로 D라인정비사업 실시설계용역 30,000,000원 = 30,000

시군구비 30,000



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도시설확충 ●단위사업 : 하수도시설관리 ●세부사업 : 하수시설물정비사업 ●목 : 시설비및부대비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐침수지역중계펌프장설치사업(금암,회평,장교,신창)

500,000,000원 = 500,000

시군구비 500,000

◐검산동 양지마을하수관로악취개선사업 200,000,000원 = 200,000

시군구비 200,000

◐공공하수처리시설 기술진단개선사업 577,000,000원 = 577,000

시군구비 577,000

◐소규모공공하수처리시설 기술진단 개선사업 505,900,000원 = 505,900

시군구비 505,900

◐하수관로 GIS구축사업 500,000,000원 = 500,000

시군구비 500,000

◐소규모공공하수처리시설 관제센터 고도화사업

380,000,000원 = 380,000

시군구비 380,000

◐하수슬러지처리시설 개선에따른 기술진단용역

45,000,000원 = 45,000

시군구비 45,000

◐ 지하수계측기 설치 및 보수공사 20,000,000원 = 20,000

시군구비 20,000

03 시설부대비 12,037 18,000 △5,963

◐하수정비공사시설부대비 4,457,900,000×0.27% = 12,037

시군구비 12,037

405 자산취득비 1,000 6,000 △5,000

시군구비 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 6,000 △5,000

◐맨홀보수용플레이트콤펙트구입 1,000,000원 = 1,000

시군구비 1,000

환경기초시설 수질관리(기계장치) 465,500 528,517 △63,017

시군구비 465,500

401 시설비및부대비 465,500 528,517 △63,017

시군구비 465,500

01 시설비 465,500 528,517 △63,017

◐ 수질TMS운영관리(원격감시시스템) 유지관리 용역

465,500,000원 = 465,500

시군구비 465,500

유기성폐자원통합바이오가스화시설설치사업(보조) 2,324,123 0 2,324,123

국비 1,324,750

시도비 299,812



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도시설확충 ●단위사업 : 하수도시설관리 ●세부사업 : 유기성폐자원통합바이오가스화시설설치사업(보조) ●목 :

시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

시군구비 699,561

401 시설비및부대비 2,324,123 0 2,324,123

국비 1,324,750

시도비 299,812

시군구비 699,561

01 시설비 2,315,756 0 2,315,756

◐유기성폐자원통합바이오가스화시설설치사업

2,315,756,000원 = 2,315,756

국비 1,319,980

시도비 298,733

시군구비 697,043

03 시설부대비 8,367 0 8,367

◐유기성폐자원통합바이오가스화시설설치사업

2,324,123,000원×0.36% = 8,367

국비 4,770

시도비 1,079

시군구비 2,518

BTL시설임대료(보조) 8,479,100 8,113,000 366,100

국비 5,673,000

시도비 281,900

시군구비 2,255,200

기금 269,000

402 민간자본이전 8,479,100 8,113,000 366,100

국비 5,673,000

시도비 281,900

시군구비 2,255,200

기금 269,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 8,113,000 △8,113,000

03 민간위탁사업비 8,479,100 0 8,479,100

민간위탁사업비 8,479,100

◐ 06 BTL 시설임대료 2,677,800,000원 = 2,677,800

국비 1,837,000

시도비 84,200

시군구비 673,600

기금 83,000



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도시설확충 ●단위사업 : 하수도시설관리 ●세부사업 : BTL시설임대료(보조) ●목 : 민간자본이전
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐ 09 BTL 시설임대료 5,801,300,000원 = 5,801,300

국비 3,836,000

시도비 197,700

시군구비 1,581,600

기금 186,000

마을하수도및하수관로정비사업 2,739,000 12,465,000 △9,726,000

국비 1,694,000

시도비 204,900

시군구비 773,100

기금 67,000

농어촌마을하수도정비사업(보조) 1,318,000 9,312,000 △7,994,000

국비 851,000

시도비 99,500

시군구비 356,500

기금 11,000

401 시설비및부대비 1,318,000 9,312,000 △7,994,000

국비 851,000

시도비 99,500

시군구비 356,500

기금 11,000

01 시설비 1,308,988 9,294,000 △7,985,012

시설비 1,308,988

◐낙성(불로)지구농어촌 마을하수도 정비사업

143,000,000원×99.28% = 141,970

국비 99,280

시군구비 31,690

기금 11,000

◐용전지구 농어촌 마을하수도 정비사업

143,000,000원×99.28% = 141,970

국비 99,280

시군구비 42,690

◐대석지구 농어촌 마을하수도 정비사업

532,000,000원×99.37% = 528,649

국비 348,789

시군구비 179,860



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도시설확충 ●단위사업 : 마을하수도및하수관로정비사업 ●세부사업 : 농어촌마을하수도정비사업(보조) ●목 :

시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

◐화암지구 농어촌 마을하수도 정비사업

167,000,000원×99.28% = 165,797

국비 99,280

시도비 32,762

시군구비 33,755

◐반곡 외 3개소금산공공하수처리시설 연계처리사업

333,000,000원×99.28% = 330,602

국비 198,560

시도비 66,021

시군구비 66,021

03 시설부대비 9,012 18,000 △8,988

시설부대비 9,012

◐낙성(불로)지구농어촌 마을하수도 정비사업

143,000,000원×0.72% = 1,030

국비 720

시군구비 310

◐용전지구 농어촌 마을하수도 정비사업

143,000,000원×0.72% = 1,030

국비 720

시군구비 310

◐대석지구 농어촌 마을하수도 정비사업

532,000,000원×0.63% = 3,351

국비 2,211

시군구비 1,140

◐화암지구 농어촌 마을하수도 정비사업

167,000,000원×0.72% = 1,203

국비 720

시도비 238

시군구비 245

◐반곡 외 3개소금산공공하수처리시설 연계처리사업

333,000,000원×0.72% = 2,398

국비 1,440

시도비 479

시군구비 479

하수관로정비사업(보조) 1,421,000 3,153,000 △1,732,000

국비 843,000

시도비 105,400

시군구비 416,600



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도시설확충 ●단위사업 : 마을하수도및하수관로정비사업 ●세부사업 : 하수관로정비사업(보조) ●목 : 시설비및부대비
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

기금 56,000

401 시설비및부대비 1,421,000 3,153,000 △1,732,000

국비 843,000

시도비 105,400

시군구비 416,600

기금 56,000

01 시설비 1,411,495 3,153,000 △1,741,505

시설비 1,411,495

◐청도지구 외3개소하수관로 정비사업

807,000,000원×99.37% = 801,916

국비 559,453

시도비 24,246

시군구비 162,217

기금 56,000

◐요촌지구 노후하수관로 정비사업 314,000,000원×99.28% = 311,739

국비 99,280

시도비 20,849

시군구비 191,610

◐금구, 금산 노후하수관로 정비사업 300,000,000원×99.28% = 297,840

국비 178,704

시도비 59,568

시군구비 59,568

03 시설부대비 9,505 0 9,505

시설부대비 9,505

◐청도지구 외3개소하수관로 정비사업 807,000,000원×0.63% = 5,084

국비 3,547

시도비 154

시군구비 1,383

◐요촌지구 노후하수관로 정비사업 314,000,000원×0.72% = 2,261

국비 720

시도비 151

시군구비 1,390

◐금구, 금산 노후하수관로 정비사업 300,000,000원×0.72% = 2,160

국비 1,296

시도비 432

시군구비 432

일반공공행정(4)/일반행정 51,000 0 51,000

시군구비 51,000



[ 공기업관리부서 ]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정

●정책사업 : 재무활동(자본) ●단위사업 : 보조금반환 ●세부사업 : 자본예산 보조금반환 ●목 : 반환금기타
(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

재무활동(자본) 51,000 0 51,000

시군구비 51,000

보조금반환 51,000 0 51,000

시군구비 51,000

자본예산 보조금반환 51,000 0 51,000

시군구비 51,000

802 반환금기타 51,000 0 51,000

시군구비 51,000

01 국고보조금반환금 51,000 0 51,000

◐서리지구 농어촌 마을하수도 정비사업 정산잔액 반환금

51,000,000원 = 51,000

시군구비 51,000

예비비(1)/예비비 185,297 224,907 △39,610

시군구비 185,297

예비비(자본) 185,297 224,907 △39,610

시군구비 185,297

예비비(자본) 185,297 224,907 △39,610

시군구비 185,297

예비비(자본) 185,297 224,907 △39,610

시군구비 185,297

801 예비비 185,297 224,907 △39,610

시군구비 185,297

01 일반예비비 185,297 224,907 △39,610

◐ 자본적지출예비비 185,297,000원 = 185,297

시군구비 185,297


